
 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

155 

A m t s b l a t t 
für den Landkreis Kelheim 

 
Nr. 13 vom 09.05.2025 

Verleger: Landrat des Landkreises Kelheim   Verlagsort: Kelheim   Druck: Landratsamt Kelheim 
Verantwortlich für den Inhalt: Einsender bzw. Unterzeichner der jeweiligen Bekanntmachung 

 
Inhaltsverzeichnis:                                 Seite 
 
 
 
 

Stadt Abensberg 
 

 Satzung über die Veränderungssperre für das Plangebiet „Altstadt“ 
 
Stadt Kelheim 
 

 Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025 der Stadt Kelheim 
 
 
Sonstige 
 

 Haushaltssatzung des Zweckverbandes zur Wasserversorgung  
der Hopfenbachtal-Gruppe für das Haushaltsjahr 2025 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

159 

156 

157 



 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

156 

Bekanntmachungen der Städte und Gemeinden 
 

Bekanntmachung 
der Stadt Abensberg 

 
Satzung über die Veränderungssperre für das Plangebiet „Altstadt“. 

 
Aufgrund der §§ 14 und 16 des Baugesetzbuches (BauGB) in der Fassung vom 23.09.2004 zu-
letzt geändert durch Art. 6 des Gesetzes vom 20.10.2015 i.V.m. Art. 23 der Gemeindeordnung 
(GO) in der Fassung vom 22.08.1998 erlässt die Stadt Abensberg folgende Satzung über die 
Veränderungssperre „Altstadt“. 
 

§ 1 
Anordnung der Veränderungssperre 

Zur Sicherung der Planung im künftigen Geltungsbereich des einfachen Bebauungsplanes „Alt-
stadt“ wird eine Veränderungssperre erlassen. 
 

§ 2 
Räumlicher Geltungsbereich der Veränderungssperre 

Die Veränderungssperre erstreckt sich auf die Altstadt von Abensberg. Der Geltungsbereich ist 
aus dem beigefügten Lageplan ersichtlich, der Bestandteil dieser Satzung ist. 
 

§ 3 
Inhalt und Rechtswirkungen der Veränderungssperre 

(1) im räumlichen Geltungsbereich der Veränderungssperre dürfen: 
     a) Vorhaben im Sinne des § 29 BauGB nicht durchgeführt oder bauliche Anlagen nicht be-
seitigt  
         werden; 
     b) erhebliche oder wesentlich wertsteigernde Veränderungen an den Grundstücken und bau-
lichen  
         Anlagen deren Veränderung nicht genehmigungs-, zustimmungs- oder anzeigepflichtig ist, 
nicht  
         vorgenommen werden. 
 
(2) Vorhaben, die vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre baurechtlich genehmigt wor-
den sind, Vorhaben von denen die Stadt nach Maßgabe des Bauordnungsrechts Kenntnis er-
langt hat und mit deren Ausführung vor dem Inkrafttreten der Veränderungssperre hätte begon-
nen werden dürfen, sowie Unterhaltungsarbeiten und die Fortführung einer bisher ausgeübten 
Nutzung werden von der Veränderungssperre nicht berührt. 
 
(3) In Anwendung von § 14 Abs. 2 BauGB kann von der Veränderungssperre eine Ausnahme 
zugelassen werden, wenn keine überwiegenden öffentlichen Belange entgegenstehen. Die Ent-
scheidung hierüber trifft die Baugenehmigungsbehörde im Einvernehmen mit der Stadt. 
 

§ 4 
Inkrafttreten 

Diese Satzung tritt am Tage ihrer Bekanntmachung in Kraft. Die Veränderungssperre tritt außer 
Kraft, sobald und soweit für ihren Geltungsbereich (§ 1) der Bebauungsplan „Altstadt“ in Kraft 
tritt, spätestens jedoch nach Ablauf von 2 Jahren. 
 
Abensberg, den 05.05.2025 

STADT ABENSBERG 
 
 
     Dr. Resch 
1.Bürgermeister 
 



 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

157 

 
Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung der Stadt Kelheim für das Haushaltsjahr 2025 
nach Genehmigung durch die Rechtsaufsichtsbehörde 
 
I.  Der Stadtrat der Stadt Kelheim hat am 31. März 2025 die Haushaltssatzung für das  

Haushaltsjahr 2025 beschlossen. Die Haushaltssatzung tritt am 1. Januar 2025 in Kraft. Die 
Haushaltssatzung samt ihren Anlagen liegt während des Haushaltsjahres im Rathaus in den 
Räumen der Stadtkämmerei (Zimmer Nr. 11, 12 oder 13) gemäß Art. 65 Absatz 3 Satz 3 der 
Gemeindeordnung während der allgemeinen Geschäftsstunden öffentlich auf. 

II.  Die Haushaltssatzung enthält aufgrund Kreditaufnahmen genehmigungspflichtige Teile. 
 
Kelheim, den 08.05.2025            
Christian Schweiger, Erster Bürgermeister 
  



 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

158 

 
 
      Haushaltssatzung 

 
der 

Stadt Kelheim 
(Landkreis Kelheim) 

 
für das Haushaltsjahr 2025 

 
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Stadt Kelheim folgende Haushaltssat-
zung: 

§ 1 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festge-
setzt; er schließt 
 
im Verwaltungshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit   43.647.411 € 
 
und im Vermögenshaushalt 
 in den Einnahmen und Ausgaben mit   20.979.900 € 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind in Höhe von 
8.774.459 € vorgesehen. 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen für Investitionen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Gewerbesteuer       395 v.H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 6.000.000 € festgesetzt. 

§ 6 
Weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben (so z.B. zu §§ 25 bis 27 und § 
36 KommHV) und den Stellenplan (§ 6 KommHV) beziehen, werden nicht aufgenommen. 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2025 in Kraft. 
 
  Kelheim, den 08.05.2025 

Stadt Kelheim 
 
 
 
 

Christian Schweiger 
Erster Bürgermeister 

 
  



 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

159 

 
 

Sonstige Bekanntmachungen 

 
Haushaltssatzung 

des Zweckverbandes zur Wasserversorgung der 
Hopfenbachtal-Gruppe 

für das Haushaltsjahr 2025 
 
 
I. 

Auf Grund des § 17 der Verbandssatzung und der Art. 34 Abs. 2 Nr. 3 und Art. 40 Abs. 1 des 
Gesetzes über die Kommunale Zusammenarbeit in Verbindung mit Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung erlässt der Zweckverband folgende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2025, die hier-
mit gem. Art. 24 Abs.1, Art. 40 Abs. 1 KommZG in Verbindung mit Art. 65 Abs. 3 GO bekannt 
gemacht wird. 
 

§ 1 
 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2025 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt  
im Verwaltungshaushalt 
 
   in den Einnahmen und Ausgaben mit        1.022.418,00 € 
und 
 
im Vermögenshaushalt 
 
   in den Einnahmen und Ausgaben mit                    865.642,00 € 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen sind nicht vorgesehen. 
      
 

§ 3 
 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 

§ 4 
 
(1) Eine Verwaltungsumlage wird nicht erhoben 
(2) Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag für Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf  50.000.00 €       festgesetzt. 
 
 

§ 6 
 



 

 

 

Amtsblatt für den Landkreis Kelheim – Nr. 13 vom 09.05.2025  

160 

Weitere Vorschriften, die sich auf die Einnahmen und Ausgaben, und (oder) den Stellenplan be-
ziehen, werden nicht aufgenommen. 

§ 7 
 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2025 in Kraft. 
 
 

II. 
 

Die Haushaltssatzung enthält keine genehmigungspflichtigen Teile. 
 

III. 
 

Die Haushaltssatzung und der Haushaltsplan liegen gemäß Art. 26 Abs. 1 KommZG in Verbin-
dung mit § 4 Satz 1 der Bekanntmachungsverordnung während des ganzen Jahres in der Ge-
schäftsstelle des Zweckverbandes in Kelheim, Schlait 2, innerhalb der allgemeinen Geschäfts-
zeiten zur Einsicht bereit.  
 
 
Kelheim, den 23.04.2025 
 
ZV zur Wasserversorgung der  
Hopfenbachtal-Gruppe 
 
 

Poschmann 
Verbandsvorsitzender 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


